

		Año terminado el 31 de diciembre de					
		2016	2015	2014	2016	2015	2014
Nota		(Millones de Dólares)			(Millones de Bolívars)		
Operaciones continuas:							
Ingresos:							
Ventas de petróleo crudo, sus productos y otros	5 - 8 - 34	41.977	55.339	101.552	12.211.530	3.805.110	2.114.312
Ingresos financieros	7 - 34	6.025	16.830	20.343	1.752.733	1.157.231	423.541
		48.002	72.169	121.895	13.964.263	4.962.341	2.537.853
Costos y gastos:							
Compras de petróleo crudo y sus productos, neto	34	17.817	22.965	37.266	5.183.143	1.579.065	775.878
Gastos de operación, venta, administración y generales	32	9.121	16.828	27.400	2.653.390	1.157.093	570.468
Gastos de exploración		124	50	76	36.073	3.438	1.582
Depreciación y amortización	5 - 13	9.390	8.995	8.038	2.731.645	618.496	167.351
Regalías, impuesto de extracción y otros impuestos	12 - 32	4.624	6.294	13.466	1.345.168	432.775	280.362
Gastos financieros	7	3.620	2.393	4.065	1.053.094	164.543	84.633
Otros egresos, neto	10	1.374	3.986	9.946	399.712	274.077	207.076
		46.070	61.511	100.257	13.402.225	4.229.487	2.087.350
Ganancia antes de aportes y contribuciones para el desarrollo social e impuesto sobre la renta		1.932	10.658	21.638	562.038	732.854	450.503
Aportes y contribuciones para el desarrollo social	11	977	9.189	5.321	284.219	631.836	110.783
Ganancia antes de impuesto sobre la renta		955	1.469	16.317	277.819	101.018	339.720
Impuesto sobre la renta:							
Gasto de impuesto corriente		723	3.172	9.715	210.328	218.107	202.266
Gasto (beneficio) de impuesto diferido	12-f	94	(6.889)	(4.609)	27.346	(473.688)	(95.959)
		817	(3.717)	5.106	237.674	(255.581)	106.307
Ganancia neta de operaciones continuas		138	5.186	11.211	40.145	356.599	233.413
Operaciones discontinuadas:							
Ganancia (pérdida) de operaciones discontinuadas, neta de impuesto	6	690	2.159	(2.137)	200.728	148.453	(44.492)
Ganancia neta		828	7.345	9.074	240.873	505.052	188.921
Otros resultados integrales:							
<i>Partidas que no serán reclasificadas a ganancia neta en períodos subsecuentes -</i>							
Remedición de los beneficios a los empleados, neto de impuesto	22	404	(4.998)	1.390	117.528	(343.662)	28.940
<i>Partidas que podrán ser reclasificadas a ganancia neta en períodos subsecuentes -</i>							
Diferencias en conversión de operaciones		360	241	2.001	55.793.116	4.319.505	1.268.399
Total otros resultados integrales, neto de impuesto		764	(4.757)	3.391	55.910.644	3.975.843	1.297.339
Total ganancia integral		1.592	2.588	12.465	56.151.517	4.480.895	1.486.260
Ganancia neta atribuible a:							
Accionista de la Compañía		(2.623)	6.504	7.386	(763.057)	447.225	153.777
Participaciones no controladoras	27	3.451	841	1.688	1.003.930	57.827	35.144
Total ganancia neta		828	7.345	9.074	240.873	505.052	188.921
Ganancia integral atribuible a:							
Accionista de la Compañía		(1.859)	1.747	10.777	42.136.906	3.368.101	1.128.106
Participaciones no controladoras	27	3.451	841	1.688	14.014.611	1.112.794	358.154
Total ganancia integral		1.592	2.588	12.465	56.151.517	4.480.895	1.486.260

Las notas de la 1 a la 39 que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados.